
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 26.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26.08.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262790 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: ROSEANE MONTEIRO DOS SANTOS (CPF: 
489.415.902-30)
ENDEREÇO: Rua C, Nº 07, Vila Pioneira, CEP 68458-720 – Tucuruí, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 586021
.

FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA 346/20 DE 30.09.2020

Servidor: JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Matrícula: 716294-1
Período de gozo anterior: 01.10.2020 a 30.10.2020, concedidas através 
da PORTARIA Nº 313/20, de 01.09.2020, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 03.09.2020.
Novo período de usufruto: 16.11.2020 a 15.12.2020
Período Aquisitivo: 15.09.2019 a 14.09.2020

Protocolo: 585769
PORTARIA Nº 351 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/637505;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES, matrícula 
nº 5568781/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como 
Gestor da parceria a ser celebrada entre esta Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT e a Associação Obras Sociais da Paróquia de Nazaré 
– OSPAN, a fi m de viabilizar a realização do 228º Círio de Nazaré, nos 
termos do projeto “Círio 2020 – Fé Sem Distância”. Sem ocorrência de 
Chamamento Público, de acordo com o art. 31, caput, da Lei Federal nº 
13.019/2014 Lei de Parcerias.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo 586117
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245 CGP/FCP DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 3º, §1° e §2º;
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/711239 de 14/09/2020 da FCP e o nº 
2020/767362 de 28/09/2020 da SESPA.
RESOLVE:
 I – PRORROGAR A CESSÃO da servidora ROSÂNGELA CARDOSO DA CON-
CEIÇÃO  MENDES, matrícula nº 5008328/6, cargo de Técnico em Adminis-
tração e Finanças, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
por 04 (quatro) anos, a contar de 21/08/2020 à 20/08/2024, com ônus 
para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 585944
.

CONTRATO
.

Contrato: 038/2020
Processo: 2020/662380

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEMG00021; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Cantor Mister Panda (R$ 8.000,00); Adriana Oliver e 
Banda (R$ 8.000,00); Lucas Lima (R$ 8.000,00); Cantora Samy Lourinho 
(R$ 8.000,00); Hugo Santos (R$ 8.000,00); Tony Brasil (R$ 8.000,00); 
Teddy Marks (R$ 8.000,00); Banda Brega Epoque (R$ 8.000,00); Cantor 
Jeff  Moraes (R$ 8.000,00); Cantora Nega Lora (R$ 8.000,00); Banda The 
Moro (R$ 8.000,00); Banda Forro do Bacana (R$ 8.000,00); Banda Perola 
Negra (R$ 8.000,00); Band Forro Du Dan (R$ 8.000,00); Banda Batidão 
(R$ 8.000,00) e Banda Tropa do Forro (R$ 8.000,00)
Valor Total: R$ 130.000,00
Data de Assinatura: 30/09/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 586105
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 100/2020 – FCG de 29.09.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo de Sindi-
cância, o instrumento legítimo para apurar possíveis irregularidades;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades aponta-
das no processo nº 2020/281352, a qual deverá ser concluída no prazo de 
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogada por igual período.
Presidente: LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO - IF: nº 7001207/1
Membro: CLÁUDIO MENDES SILVA - IF: nº 5906276/1
Membro: GILCILÉA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO -  IF: nº 5906326/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 585633
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N° 098/2020 - FCG de 24.09.2020
Nome: Adriane Andrade Zeferino de Carvalho - IF:54192861/4
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Serviço Social
Período: 04.06.2020 A 03.07.2020
Processo Nº 2020/403261 - Laudo nº 59472
Nome: Frank Ribeiro de Faria - IF:5906122/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 02.06.2020 a 06.06.2020
Processo Nº 2020/403261 - Laudo nº 59473
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 585734
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 548 de 29 de Setembro de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/766642/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para
Santa Izabel do Pará no dia 28/09/2020, para cobertura de pauta jornalista 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 585573


